em decorrência dos efeitos econômicos e sociais da pandemia da covid-19. 

Os recursos de que se trata o pedido de suplementação orçamentária 
para a Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Turismo, encontram-se em 
duas contas correntes no Banco do Brasil, agência de Serrana, no montante de 
R$ 419.472,64 (Quatrocentos e dezenove mil e quatrocentos e setenta e 
dois reais e sessenta e quatro centavos), conforme abaixo: 

Banco do Brasil, agência 3375-8  
Conta n° 36170-4:  R$ 120.933,96 
Conta n° 36171-2:  R$ 298.538,68 

Compreende-se como desenvolvimento de ações emergenciais, o que 
estabelece os artigos 6° e 8° da Lei supracitada, sendo: